Secunda opinio affirmat quodlibet Beneficium, etiam parvum, ac tenuem esse cum onere, & legge preces Horarias perorandi. Sic sentit Naturus tract. de Oratione, ca. 7. nn. 27. & c. 11. nn. 11. Sic etiam Ledesmius 4. part. 2. quest. 16. artic. quarto, dubio quinto, vbi re-

vbi referens hanc opinionem ait: esse sententiam communem, & reuera ita est. Eam enim habet Glossa ab omnibus Summis recepta in cap. Clericorum diff. 91. Sic Rosel. in verbo Horan. i. Sylue. quest. 2. Antonin. part. 3. iii. 13. cap. 4. §. 1. Tabien. q. 1. m. verbo Hor. Armil. in eod. verbo. n. 1. Medin. de oratione qn. 7. Idem etiam sentiunt Cardinalis, Hofstensis, Abbas, ac Ioannes Andreas, Imola, Turecromata, Bonifacius, & ceteri Iuris Canonici interpres, partim in ca. 1. & ea. dolentes de celebr. Missar. & partim in Clement. de celeb. Missarum, & partim cap. 1. diff. in. 91. & cap. Clericorum diff. 92. In hac questione, non est ab opinione communi recedendum, ea enim magis cum ipso iure communi Canonico cogruit, ut manifestum fieri. Etenim in c. Clericorum diff. 91. dicitur: Clericus, qui ab Ecclesia sibi commissa commode non sustentatur, queritur sibi viatum, & restituunt ex officio, vel agriculturae per sui munera, & officij penum per solutum. Deinde, eo ipso, quod quis duxit vxorem inopem, eam a liere iure compellitur: ergo nihil mihi um est si is Clericus egés, cuius Ecclesia pauper committitur. Diuinum officium perso luere cogatur. Accedit, quod qui sponte, ac voluntate sua nomen militie dedit, militare compellitur, quamvis non ita comode ex militia vivat. Addit, quod scienti, ac voluntati non sit iniuria, ergo qui sponte sua Beneficium acceptum, & rati habet, le Ecclesia obstrin git. Præterea, qui beneficium habet quamvis tenui, & exigui, ceteris Beneficiariorū priuilegijs gaudet, & in iure habetur verē, & propriè Beneficiarius: ergo non est cur ab eorum oneribus liber, & immunit censetur. Postremo, beneficium Ecclesiasticum, ut dicitur in cap. vls. De rescript. in Sexto, propter Officium confertur, quod abolitur, & simpliciter dicitur de quolibet beneficio in viuierum, & vbi ius non distinguit, nec nos distinguere debemus: & Glossa in eo capite probat, Officium esse veluti aseclam, & comitem beneficij; unde, inquit priuatus officio, eo ipso priuatus beneficij tenetur. Nihilominus tamen si quis Sotis opinione iequatur, non continuo condemnandus mihi videtur: cum & viri pīj, ac docti eam opinionem probabilem esse arbitrentur, ut ipse etiam Nauarrus existimat. Nam Sotus libenter fatebitur beneficium tenui, & modicum pro beneficio esse habendū, quod pertinet ad alimenta; at quod speciat ad præceptum, & legem exoluendi pensum Horarum, pro beneficio non haberit, cū reditus tenues habeat, & parū pro nihil reputetur.

Quærat quipiam, aut inter aliquid inter beneficium, quod a principio est tenui, & exiguum, & illud, quod cum a principio pingue fuerit, est tamen factum deinde parvum, & modicum? Respondeo, cum Glossa communi consenserit recepta, multum interesse: quoniam dubitari non potest, quin beneficium, quod a principio vberes redditus ferebat, etiam pro gradu temporis tenues reddat, obligationem afferat, & lege cogat Officium diuinum per soluere: fatis enim est, ut a principio beneficium dittus, & pinguis fuerit: nam sic viror, quae cum ditta est, inops, & tenuis non erat, potesta ad egestatem, & inopia redacta a viro suo alimenta ipso iure accipit, & habet. Quare Sotis opinio in hoc locum habere non potest, sed solum in eo beneficio, quod a principio est exiguum, & modicum. Si fecundum quis roget, an Sotis opinio

locum habeat generatum in quolibet beneficio, quod ad Clericum commode sustentandum non sufficit? Quidam Sotis sententiam laxius interpretantur de quolibet beneficio, quod ad vitam Clerici sustentandam non sufficit. Sed hoc certè nullam habet probabilitatem, nec tale quid ille auctor sensisse credendus est. Neq; enim beneficarius, cuius beneficium reddit fructus quadraginta nimis, vel triconta, vel viginti aureos, liber est, & solutus à lege preces Canonicas recitandi, & tamen quadraginta, vel triconta aurei alicubi non sufficiunt ad cōmoda alimenta Clericorum. Quare, vt Sotis sententia sit probabilis, intelligi cōtummodo debet de eo beneficio, quod primum adeo tenuerat, ut eius fructus annui sint quatuor, vel quinque, aut sex aurei nummi. Sotus expressit beneficium cuius fructus sunt octo, aut decem aurei.

Quarto queritur, An qui habet beneficium, quod in Hispania Præstimonium, sive Præstimonialis portio vocatur, iure cogatur preces Horarias recitare? Due sunt opiniones, prima negat, eo quod eiusmodi beneficium in titulum esse creditur ad subfidiū adolescentium, qui in studiis literarum incumbunt, vel in subfidiū eorum, qui contra hostes Christianæ religionis bellum gerunt, vel in subfidiū Canonorum, quorum Canonici tenues fructus reddebant. Deinde, quia eiusmodi beneficia omnino a ceteris distinguuntur: quoniam nec requirunt uti Beneficiarij in Ecclesiis suis cōmorentur, ac resideat, nec ut in illis inseruant per seiplos, aut per alios in sui locū substitutos, nec talia sunt, ut simul cū alijs haberi iure non possint. Sic Medina de Oration. q. 7. Palacius in 4. d. 15. disp. 9. & quidam pro hac opinione facere dicunt Ioan. Andr. in c. 1. de rei p. m. uatio. in 6. Oldr. ad. in conf. 134. Ioan. Seluam de Beneficijs. p. 1. q. 3. n. 10. Gigantem de pensionib. q. 28. n. 5. Secunda sententia affirmat: hanc sequitur Nauar. de orat. ca. 21. n. 9. Sot. in lib. 10. de iust. q. 5. 4. 3. & his antiquior Abbas in conf. 47. par. 2. n. 1. idem sentiunt recentiores Theologi, qui post Nauarrum, Medinam, & Sotum scripserunt.

In hac questione dubitandum non est, quin huiusmodi beneficium sit verē, & propriè beneficium Ecclesiasticum: quod recte probat Abbas ex his, quae beneficium Ecclesiastico cōmuni iure conuenient. Nimis, quia cōferri illud nequit, nisi ab Episcopis, vel aījs Ecclesiariū Praefectis: nec cōferri potest nisi in Clericis: & datur in titulu, ut Canonica iura loquuntur; item, in perpetuū datur, nec obitu clerici extinguitur, sed vacat, & alteri cōferratur. Deinde, Episcopus nequit id genus beneficij sibi conferre. Non potest item dari ex pacto vllā conditione absq; Simoniz labe. Adde, quod in c. Quoniam. De Preben. in Sexto, inter Ecclesiastica beneficia recensetur. Postremo, Pius V. in Constitutione, que incipit: Ex proximo Lateranensi concilio, postquam præcepit, ut omnes Clerici, qui Beneficia habent, Diuinum Officium per soluant, adiunxit hæc verba: Declaratis, Præstmonia, Præstimoniales portiones, & qualiacanq; alia beneficia etiā nullum omnino servari habent continentes, prædictio cōsineri. Sic ibi.

Ad argumenta vero Questionis initio obiecta, respondeo: etiam si huiusmodi beneficia, quæ Præstmonia vocantur, sufficiunt in subfidiū ado-

lescentium, vel quorumlibet aliorum instituta, de qua institutione, & origine nihil certi habetur: progressu tamen temporis omnino in beneficia Ecclesiastica transferunt, quod iure fieri potuit: ac propterea nunc dubitari non potest, quin sint vere, & propriè beneficia. Et Ioannes Andreas, Oldradus, Ioannes Selua, & Gigas solum loquuntur de eo praesimonia, quod datur aliqui, ut stipendium, & merces operis profani, non Ecclesiastici, & sacri: at Praesimonia, quae sunt in Hispania, non hac ratione conferuntur in Clericos, sed dantur illis, quia Clerici sunt, certis Ecclesijs deputati.

Quintò queritur, An Clericus, qui habet Capellaniā quam vocant, iure debet Horarias preces Canonicas recitare, sunt enim, qui negat. Sed verius est, quod alij docuerunt, ita distinguentes: aut Capellaniā per verum, & legitimū ius conferendi datur, hoc est, canonice iuxta Canonum præscriptum, aut fecit. Si datur: Tunc clericus eius poffessor iure debet Diuinum Officium perfoluere: si non datur, ad id minimè adstringitur. Hanc opinionem tuentur Medina tract. de Orat. q. 7 Nauarr. de Orat. cap. 20. nn. 17. Ledef. in 4. p. 2. q. 16. art. 4. dub. 5. ad finem. Primi generis Cappellaniā Collatiā nomināt, quam dicere possumus sacram quam etiam volunt esse verē, & propriè beneficium Ecclesiasticum. Secundam vocant Cappellaniā, non Collatiā, nos appellemus profanam, non sacram, ac proinde à beneficij Ecclesiastici ratione alienam.

Hoc ut clariū explicem: animaduertendum duco, Cappellaniā à Laicis sepius instituti ex ipsorum bonis, in quibus Cappellanijs erigendis, si nec initi o cum institutur, nec postea ex interne temporis vlla Episcopi auctoritas interuenit, hoc est, si prorsus fine vlla Episcopi auctoritate eriguntur, & constituantur, beneficij Ecclesiastici rationem habere nequeunt. Neque enim laicus ex re profana sacram facere potest: vnde sicut hospitalis domus, Oratorium, faciliū ex extructū à laico absq; Episcopi auctoritate, Sacer, & Religiosus locus nō est: sic etiā nulla Cappellaniā ex laicorū bonis, & rebus instituta, sine Episcopi auctoritate beneficium est Ecclesiasticum, cum in ea nullū sit ius percipiendi Ecclesiasticos fructus ex bonis Ecclesiæ. Si vero ex bonis laicorum Episcopi auctoritate Cappellaniā erigatur, ea veram habet beneficij Ecclesiastici rationem, quamvis in ea laicus auctoritate Episcopi sibi ius Patronatus reseruerit, & tūc anni redditus, quos laicus suis ex bonis instituit Episcopi auctoritate, in beneficium Ecclesiasticum transeunt. Et hēc est Cappellaniā, quam Medina, Nauarrus, & Ledefius collatiā appellant, nos sacram, quoniam impetrari, & haberī non potest, nisi auctoritate Ecclesia conferatur, per electionem legitimam, vel confirmationem, vel præsentationem, qua laicus, vel clericus nominet, & offerat futurum Beneficiarium, & institutionē Episcopi, vel alicuius alterius Ecclesiæ Præfetti, vel per simplicem, quam vocat collationem, instar aliorum beneficiorum, que hisce modis conferuntur, & obtinetur. **Quæterat**, aliquis vndeānam disserit queat, si nec ne aliqua Cappellantia beneficium Ecclesiasticum? **Respondeo**, in primis inspi-

ciendam esse eius institutionem, in qua si Episcopi auctoritas interuenit, hoc est, si Episcopi auctoritate erēcta, & instituta fuerit Cappellaniā: pro beneficio Ecclesiastico haberī debet: aliqui minimē, vt quando testator certos annos redditus nomine Cappellaniā relinquit, & expressam ait se nolle, vt in huiusmodi bona se Episcopus inferat: aut si nominet, & eligat certum c. lericum, ac deinde statuit, vt sui posteri, vel sibi genere propinquiores absolute per se ius, & auctoritatem habent fine Episcopo, nominandi, & elegendi c. lericum ad Cappellaniam. **Præterea**, si certo annorum tempore, videlicet quadriginta annorum spatio quater, terū, aut etiam bis Cappellaniā Episcopus contulerit, aut in ea instituerit c. lericum nominatum, & oblatum à laico, haberi debet pro Ecclesiastico beneficio, quoniam consuetudine potest Ecclesia contra laicum præscribere. Vnde etiam si Cappellaniā prima sua institutione, & origine beneficium non fuerit, progressu tamen temporis, in beneficium Ecclesiasticum transire potest. Si igitur Cappellaniā, vel Episcopi auctoritate institutur, vel cōferri solet, beneficium Ecclesiasticum censeri deberet.

Sexto queritur, An qui beneficium Ecclesiasticum non sibi collatum, sed commendatum, hoc est, non iure, & nomine tituli, sed iure, & ratione commendationis habet, Horarum Canonicularum pensum exoluere debeat: quod perinde est, ac si quereretur. An qui habet beneficium in commendam, (vt dicitur) non in titulum, perfoluere Diuinum Officium cogatur? **Respondēo**, cum Medina de Oration. q. 7. & cum Glossa in cap. nro. de electione, in 6. ab omnibus recepta, eū ad id strigi, sive habeat beneficium ad tempus, sive in perpetuum commendatum. Idem quoque docet Nauar. de oration. cap. 20. nn. 16. Ledef. 4. part. 2. q. 16. art. 4. 5. Nam etiā, beneficium cum datur, (vt aīnū) in commendam; hoc est, cum commendatur alicui, & non confertur, non habeatur in titulū, ne per collationem, vt vocant, fatis tamen est, si is, cui commendatur, habeat verā beneficij administrationem spiritualem, & temporalem, in omnibus, ad tempus, vel in perpetuum. Administratione enim eiusmodi in hac parte idem valeret, quod cūlūs. Obijcis, titulum beneficij imponere legem preces Horarias perorandi: ergo qui titulum beneficij non habet, liber est ab ea lege, sed commendatū titulum non habet, ergo nec onus prædictum. **Fatetur** commendatarium non habere titulum; sufficere tamē legitimam beneficij, quā gerit, administrationem in omnibus, quā ad beneficium attinent, ratione cuius administrationis, legitimē quoque fructus beneficij percipit, sicut Beneficiarius ratione tituli: verū qui administrationem haberet temporalem, eadem lege minimē teneretur. Sic communis opinio.

Caput IIII.

Aliæ questiones de eadem re diluuntur.
Primo queritur, An Adiutor Beneficiarij preces Canonicas recitare debeat? **Respondet** Medina de Orat. q. 7. ijs diebus debere, quib' supplet vices ei', cui est datus Adiutor, alijis vīd diebus minime. **Nauar. de orat. c. 20. n. 17.** aliter respondet Adiu-